Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° ____/2020

Autor: José Jaime Costa

Denomina-se  Rotatória  “José  Expedito  Costa”,  a
rotatória localizada em frente ao Portão Principal de
Acesso  ao  Parque  Ecológico  da  Moçota,  na  Rua
Antonio  Guedes  Tavares,  Vila  Menino  Jesus  e  dá
outras providências.

Artigo 1º – Fica denominada “Rotatória José
Expedito  Costa””,  a  Rotatória  localizada  em  frente  ao  Portão  Principal  de
Acesso ao Parque Ecológico da Moçota, na Rua Antonio Guedes Tavares, Vila
Menino Jesus, conforme croqui no anexo deste.

Artigo 2º – As despesas com a execução da
presente  Lei  correrão  à  conta  de  dotações  orçamentárias  próprias,
suplementadas se necessário.

Artigo 3º – Esta Lei entrará em vigor na data
de sua publicação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de novembro de 2020.

José Jaime Costa
Vereador PMB

1
_____________________________________________________________________________________

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-0000 / Fax: 3654-2010

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade
com o identificador 310039003000320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

  Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem como objetivo
denominar a Rotátória na Rua Antonio Guedes Tavares, na Vila Menino Jesus,
em frente ao Portão de Acesso ao Parque Ecológico da Moçota, “Rotatória José
Expedito Costa”.

Trata-se  de  elevar  à  memória  de  cidadão  caçapavense,  de merecida
homenagem,  e aos seus familiares, todos cidadãos caçapavenses atuantes na
participação  social,  econômica  e  da  vida  cotidiana  em  nossa  cidade  que
seguem trabalhando e contribuindo para o seu progresso e desenvolvimento.

José Expedito Costa, nasceu nesta cidade em 08 de setembro de 1934.
Casou-se com Nancy do Carmo Alvarenga, com quem teve sete filhos: Jamil,
Janete, Jaime, Jaudir, Janice, Jaíra e Jair.

Criou seus filhos no bairro Tataúba,  área rural,  tirando o sustento da
família com uma pequena criação de vacas leiteiras, onde ele, sua esposa e
seus filhos entregavam leite e queijos nas residências.

Em  1975  adquiriu  uma  propriedade  no  Centro,  onde  construiu  sua
residência permanecendo até sua morte em 03 de maio de 2020.

 Foi um homem que teve orgulho de criar seus filhos com o suor de seu
trabalho. Uma pessoa conhecida por muitos por demonstrar a alegria que tinha
em viver cada momento de sua vida, alegrando os ambientes com seus causos
e  cantorias.  De  amizade  fácil  e  um  raro  talento  em  jogar  bilhar,  deixou
saudades, sendo merecedor da justa homenagem que com esta denominação
os Poderes Executivo e Legislativo prestam à sua memória.

Esperando que a presente propositura seja acolhida pelos Nobres Edis
que compõem esta Casa, subscrevo-me enviando a V.Exa. os meus protestos
de estima e consideração.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de novembro de 2020.

Jaime Costa
Vereador – PMB

2

_____________________________________________________________________________________
Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-0000 / Fax: 3654-2010
Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade

com o identificador 310039003000320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

  Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Croqui 001

3

_____________________________________________________________________________________
Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-0000 / Fax: 3654-2010
Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade

com o identificador 310039003000320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.